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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá determinantami autoregulace učení dospělých

v systému formálního vzdělávání. Cílem práce je zjistit, které faktory působí na proces

osvojování si učiva v dospělém věku. Zaměříme se na vnitřní a vnější vlivy autoregulace

učení dospělých, studujících v systému formálního vzdělávání, konkrétně těch, kteří studují

vysokou školu.

Posoudíme, zdali převažují spíše vnější faktory (tedy vliv okolního prostředí studu-

jícího dospělého jedince) nebo faktory vnitřní (motivace studujícího dospělého, jeho osob-

nostní předpoklady, schopnost sebekontroly). Výstupem této bakalářské práce je vytvoření

nové zakotvené teorie, popisující determinanty autoregulace učení dospělých.

Klíčová slova: autoregulace učení, determinanty učení, vzdělávání dospělých, motivace,

formální vzdělávání, sebeřízení, sebepřijetí, osvojování si učiva, vnitřní faktory, vnější

faktory, vnitřní bariéry.

ABSTRACT

This bachelor thesis dealing with determinants of adult´s self-regulation in formal

educational systém. Aim of this work is to explore, which factors influence process of em-

bracing of schoolwork by adults. We focus on inner and outer influences of self-regulation

of adults, who study in formal eduacational systém, specifically who study at universities.

We judge whether outer factors (influence of surroundings) prevail over inner in-

fluences (motivation of studying adult person, his personality traits and ability of self-

control). Outcome of this bachelor thesis is to create new grounded theory, describing de-

terminants of adult´s self-regulated learning.

Keywords: self-regulated learning, determinants of learning, education of adults, motivati-

on, formal education, self-regulation, self-acceptance, embaracing of schoolwork, inner

factors, outer factors, inner barriers.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat autoregulací vzdělávání dospělých

v systému formálního vzdělávání. Zaměřím se na determinanty tohoto procesu, tedy na

jevy, které s autoregulací učení bezprostředně souvisí, a které ji nejvíce ovlivňují. Na zá-

kladě odborné literatury vymezím teoretická východiska, která s předkládanou problemati-

kou úzce souvisí. V teoretické části budu především vycházet z odborných textů autorů V.

Švece, Hrbáčkové, Mužíka a Průchy.

V průběhu vzdělávacího procesu každý student ať už záměrně nebo podvědomě řídí

tento proces, snaží se jej ovlivnit a zefektivnit. Schopnost řízení tohoto procesu je výrazně

determinována vnitřními a vnějšími faktory. Právě tyto faktory, ovlivňující dovednost auto-

regulace, či jinak - sebeřízení procesu učení v dospělém věku budu zjišťovat ve svém vý-

zkumu.

Základním pojmem mé bakalářské práce bude vedle pojmu autoregulace učení i po-

jem motivace k učení, jako prostředek každé žádoucí změny vzdělávacího procesu. Prak-

tická část bude realizována kvalitativním výzkumem, metodou zakotvené teorie. Nově vy-

tvořenou zakotvenou teorii v závěru práce porovnám s teoretickými východisky a posou-

dím vliv jednotlivých determinant na dovednost osvojování si učiva v dospělém věku.

Toto téma jsem zvolila především z toho důvodu, že velmi intenzivně vnímám po-

třebu celoživotního, průběžného vzdělávání se jak u sebe osobně, tak i ve svém sociálním i

pracovním prostředí. Zajímalo mne tedy, které faktory pozitivně determinují dospělé stu-

denty v mém okolí k ochotě se vzdělávat, a co naopak působí jako vnitřní či vnější bariéra

procesu autoregulace učení. Ve své bakalářské práci se zaměřím na studenty kombinova-

ných forem vysokoškolského studia, tedy studujících v systému formálního vzdělávání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ KLÍČOVÝCH POJMŮ

Název této práce je Determinanty autoregulace dospělých v systému formálního

vzdělávání, proto je nezbytné v úvodu vymezit základní pojmy, které se v textu budou nej-

častěji objevovat, a které přímo se zvoleným tématem souvisí.

1.1. Determinanty učení

Jako učení budu v této práci označovat aktivní a záměrný proces získávání po-

znatků, osvojování si učiva vlastní činností a vůlí, tedy budu se zaměřovat především na

tzv. intencionální učení. Jak uvádí Průcha, jedná se o záměrné, dané, stanovené, plánované

působení, učení uskutečňované v určitých (určených) "intencích". Opakem je funkcionální

působení či učení, náhodné, bezděčné, nezáměrného učení či působení (Průcha, 2014).

Tento proces záměrného učení se ovlivňuje mnoho faktorů, z nichž vliv jednotli-

vých se může měnit v průběhu času. Podrobněji tyto faktory (determinanty budu specifiko-

vat v kapitole 2, zde uvedu pouze stručné rozdělení těchto vlivů na vnější a vnitřní.

K vnějším determinantám učení můžeme přiřadit vlivy sociálního okolí učícího se,

významný vliv má samozřejmě i pracovní prostředí. Jedná se tedy o působení vnější,

ovlivňující výrazně volní složku učícího se, student může mít pocit povinnosti učit se, po-

cit, že nesmí zklamat své okolí. Na druhou stranu je však dobré podotknout, že sociální a

pracovní vlivy mohou na studenta působit nejen motivačně, ale v některých případech i

rušivě, zejména pokud dospělý student cítí výrazný časový stres.

Podle Vávrově a Hladíka nelze opomenout ani tzv. prostředí učební, které definu-

jeme jako soubor vnějších vlivů, které působí na efektivitu učebního procesu studenta.

Můžeme zde zahrnout osvětlení místa, hlučnost, teplotu místa, kde se student učí, dostup-

nost učebních materiálů a pomůcek, emocionální vztah k místu učení a další (Vávrová,

Hladík, 2011).

Mezi vnitřní determinanty učení dospělých řadíme především individuální přístup

k učení, osobnostní předpoklady k osvojování si učiva, schopnost sebeřízení a sebepřijetí a

také tzv. volní strategie. Schopnost řídit vlastní proces učení se je utvářen z velké části

uvnitř osobnosti, jak již z názvu „autoregulace“ vyplývá.
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1.2. Autoregulace učení

Pojem autoregulace učení označuje schopnost studujícího jedince aktivně a cíleně

řídit proces záměrného osvojování si nových znalostí, vědomostí a dovedností, s vědomím

smyslu tohoto procesu. Tím odlišuji ve své práci učení se dospělých od učení se dětí a do-

spívajících, protože u této věkové skupiny často chybí motivační složka osvojování si uči-

va, v tomto období je studium vnímáno jako nutnost, povinnost, „něco automatického“,

není zde jiná možnost.

Autoregulované učení je výrazně závislé na ochotě a vůli učícího se jedince, na jeho

schopnosti ovládat své jednání a řídit své jednání žádoucím směrem. Můžeme konstatovat,

že autoregulované učení je dále závislé na připravenosti učících se jedinců definovat své

vlastní cíle učení, schopnosti být proaktivní, vhodně interpretovat a pro další své učení vy-

užívat vlastní úspěchy a vlastní nezdary, svá přání umět formulovat do konkrétních záměrů

a plánů (Škoda, Doulík, 2011).

Autoregulaci dle Vávrové a Hladíka chápeme jako individuální proces, ve kterém

dochází k interakci kognitivních a nonkognitivních aktivit ovlivňující jedincovo jednání. V

užším pojetí je autoregulace vázána na konkrétnější situaci či jednání. Rozlišujeme tak

autoregulaci učení, autoregulaci chování, sebeřízení, sebekontrolu. (Vávrová, Hladík,

2011).

U dospělých je situace výrazně odlišná, dospělý jedinec studuje většinou dobrovol-

ně, s vědomím smysluplnosti a účelnosti tohoto dočasného vzdělávacího procesu. Jak uvá-

dí Škoda a Doulík ve své publikaci Psychodidaktika, autoregulované učení je taková úro-

veň učení, kdy se žák stává aktivním aktérem svého vlastního procesu učení jak po stránce

činnostní a motivační, tak metakognitivní. Snaží se při tom dosáhnout určitých cílů (zna-

lostí, dovedností, známek, společenského uznání, profesního uplatnění), iniciuje a řeší své

vlastní úsilí, používá specifických strategií učení (Škoda, Doulík, 2011, s. 82).

1.3. Motivace

Téma autoregulace učení je neodmyslitelně spjato s pojmem motivace. Základní

jednotkou motivace je motiv, z latinského movere, tzn. hýbati, pohybovati. Motivem ro-

zumíme pohnutku, příčinu chování jedince (Vacínová, Langová, 2007, s. 59). Jedná se o

[…]


Osvojuješ si lépe učivo, které víš, že můžeš potřebovat, u něhož víš, že jej využiješ, které

je ti něčím blízké?

Stoprocentně. To, co mě zajímá nebo mi je jinak blízké, se učí mnohem snáz.

Je pro tebe při studiu prioritou cíl, jde ti o výsledek - udělat zkoušku, nebo o proces - osvo-

jit si učivo?

I když bych teď ráda řekla spíš osvojit si učivo, pořád převažuje orientace na výsledek.

Snad jen opravdu u něčeho, co mě hodně zajímá, se naučím i nad rámec daného učiva, ale

jinak orientace na cíl. Taky už dnes dost rozlišuju, co se učím, jestli to fakt využiju a jestli

to má hlavu a patu. Teď už ano, ale dříve jsem to neuměla. Slepě jsem se učila to, co nám

předkládali, a víc jsem nad tím nepřemýšlela. Byl to prostě úkol. Ale teď už určitě.

Musíš se někdy do učení nutit, v duchu se přemlouvat, dávat si termíny? Můžeš tento

„souboj“ v sobě popsat?

Přesně. Dávám si termíny DO a denní normy a odměny PAK půjdu tam a budu dělat to a

to.

Jak dokážeš překonat lenost? Jak jít za vysněným cílem? Jak se připravit na zkoušky? Jak

obstát před svým svědomím a skloubit učení a povinnosti?

Asi jen ta obava z toho, že to nezvládnu, mě nutí učit se, i když se mi nechce. Pak také myš-

lenky, že to mám za sebou.

Stalo se ti už určitě, že jsi neuspěla podle vlastních představ, přemýšlela jsi potom, co byla

příčina neúspěchu? Váháš někdy, jestli sis nevzala na sebe příliš velký kus práce?

Určitě. I maličkost se mě dotkne, pokud vím, že to bylo neoprávněné, a učitel si chtěl třeba

udržet jen autoritu. Vyčítám si, že jsem něco podcenila.

Uvažovala jsi někdy dokonce o ukončení studia?

Asi jen o přerušení…Když jedenkrát neuspěju, tak se snažím o to víc - většinou.

Reaguješ podobně i při životních zkušenostech, které nesouvisí se vzděláním?

Asi podobně, ale u mě je to momentálně tak, že studium beru v tuto chvíli jako úkol, který

chci dotáhnout do konce, takže je to tady intenzivnější než v jiných oblastech. Podobně

snad jen v práci.

Pokud neuspěješ, chceš zjistit, kde jsi chybovala? Snažíš se přehodnotit způsob přípravy na

opravnou zkoušku, zvolit jiný postup?

100%. Postupuju odlišně, jiné materiály, jiný úhel pohledu, konzultace s kamarádkou, kte-

rá mi to jinak vysvětlí.

Co všechno může být příčina neúspěchu? Vykolejí tě více vnější tlak nebo vnitřní pocit

nepohody?

Spíš vnitřní pocit nepohody, stresující spolužáci mi nevadí. Snažím se věřit svým schopnos-

tem.

Co odměňování? Co je pro tebe příjemná forma odměny, na kterou se těšíš už v průběhu

učení se?

Nejvíc – úleva, že zkoušku mám za sebou, pak ten příjemný pocit, že se vyplatilo, co jsem

do toho vložila, a za odměnu si taky dopřeju něco dobrého, pěkného.

Uvědomila sis někdy, že přemýšlíš nad tím, jak se vlastně učíš, jaká metoda je pro tebe

vyhovující?

Jen málo nad tím přemýšlím, víc nad samotnou organizací, rozporcování obsahu učiva na

dny, a jestli mi zbyde čas na opakování apod.

Měníš způsob učení, postoj k učení? Nebo postupuješ vždycky stejně?

Postoj k učení moc neměním. Učivo, které už mi něco říká, je vždy lepší, takže snadnější na

osvojení. Výzva ohledně toho neznámého to asi je, ale pokud mě to nebaví, tak to není ono.

Můžeš uvést konkrétní příklad učiva, které se ti snadno osvojovalo a uvést, proč tomu tak

bylo? Jaké úsilí jsi musel doma při přípravě vynaložit?

Úplně nejjednodušší je pochopitelně učivo, které už se člověk v nějaké obměně už jednou

učil. To jde pak samo. A to co je mi blízké svým zaměřením.

A jak to bylo v opačném případě, kdy jsi učivu téměř nerozuměla, jak jsi postupovala, co tě

přimělo se učit, prokousávat se látkou, jaký jsi pak měla před zkouškami a u zkoušek po-

cit?

Pokud to stačilo, vítězilo mechanické učení, nemyslím přímo učení slovo od slova, ale ně-

jak se to naučit musím. A když je to např. něco z techniky nebo biologie, v čemž rozhodně

nevynikám, učím se tak dlouho, dokud nejsem přesvědčena, že to umím a že aspoň vím, o

čem mluvím. Člověk se ale stejně cítí nejistě. Víc mi ale asi stejně dala ta těžší zkouška. I

když je to oblast, v které nevynikám, zkouším na to jít trochu jinak, abych dokázala zodpo-

vědět i otázku, na kterou lze odpovědět jen logicky, s porozuměním.

Je pro tebe učení souboj se sebou, překonávání překážek a neustálý stres nebo naopak pří-

jemný pocit a osobností růst?

Zvládání překážek ano, stres už ne, jen vnitřní napětí, abych to stihla a zvládla. Osobní

růst určitě taky.

Ještě na závěr, co tvé slabé místa, napadají tě nějaké, které s tímto vším souvisejí?

Slabá místa asi znám, ale nevěnuju jim příliš pozornost. Spíš se zaměřuju na ten cíl.

Možná právě díky tomu máš dlouhodobě fakt hodně dobré výsledky. Přeju ti, abys i druhé

státnice zvládla se stejným přehledem, jako ty předchozí dvoje. Děkuji ti za rozhovor.