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Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce C

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
B

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) C

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
D

Analýza dat a interpretace dat C

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce se zabývá kvalitativní analýzou determinantů autoregulace učení dospělých v systému

formálního vzdělávání. Vymezení klíčových pojmů zahrnuje specifikaci determinantů učení, autoregulace

učení, motivace, formálního vzdělávání, specifika vzdělávání se v dospělém věku, vnější a vnitřní vlivy

autoregulace učení dospělých, obecnou charakteristiku výchovy a vzdělávání dospělých v ČR. Na mnohých

místech textu (např. vnitřní a vnější determinanty autoregulace učení) nejsou zcela uvedené pojmy

definovány. Nejsou tak položeny přesné hranice, co do dané kategorie spadá a co už nikoliv. Rovněž

kapitola zabývající se volní strategií ve skutečnosti popisuje motivaci. Celkově je formální i stylistická

úroveň teoretické části práce na požadované úrovni.

Na základě deseti uskutečněných polostrukturovaných rozhovorů s informanty studující v kombinované

formě studia je uskutečněná analýza determinantů autoregulace učení. Nicméně předložený výzkum

nepracuje s proměnnou autoregulace učení, ale s motivací k dalšímu vzdělávání dospělých v systému

formálního vzdělávání. Na analýzu dat prostřednictvím otevřeného kódování navazuje technika zakotvené

teorie obecně zahrnující otevřené – axiální – selektivní kódování. Jednotlivé kategorie tvořené uvedenými

kódy vzbuzují pocit předem stanovených oblastí (kategorií) bez jejich rozšíření, popírající prvotní indukci.

Silné stránky:

 oceněno je zvolené téma a jeho aktuálnost;

 dobrá práce s odbornou literaturou;

 snaha o uvedení doporučení pro praxi.

Slabé stránky:

 chybí vytvoření konceptuálního rámce výzkumu: stanovení hlavních a dílčích výzkumných otázek, cíle

výzkumu, výzkumný problém;

 v popisu metody zkoumání (s. 34) chybí uvedení konkrétních otázek polostrukturovaných rozhovorů a

jejich odůvodnění (znění se čtenář dozvídá až v příloze práce, nicméně, není si jist, zda byly u všech

informantů totožné);

 z úvodního Obsahu práce vypadly nejspíše nedopatřením všechny podkapitoly první kapitoly teoretické

části práce;

 v příloze postrádám ukázku kódovací techniky transkripce rozhovorů a způsob vytvoření sedmi

kategorií.

Předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit C

(dobře).

Otázky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu je kritériem výběru výzkumného vzorku také studium informantů na univerzitě ve

Zlíně, Olomouci a Ostravě?

2. Vysvětlete pojem triangulace a navrhněte, jak ho lze v předloženém výzkumu dosáhnout.

Celkové hodnocení
*
C
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